
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO IOV-IRCCS E L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA PER 
L'UTILIZZAZIONE DELLE STRUTTURE EXTRAUNIVERSITARIE AFFERENTI ALLA UOC 
FARMACIA, ALLA UOC ONCOEMATOLOGIA E ALLA UOSD UNITÀ DI RICERCA CLINICA A FINI 
DIDATTICI INTEGRATIVI PER GLI SPECIALIZZANDI NON MEDICI EX D.I. 716/2016 DELLA 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA CLINICA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e sottoscrive la convenzione di tirocinio 
tra l’Istituto Oncologico Veneto e l’Università degli Studi di Brescia per l'inserimento delle strutture 
extrauniversitarie afferenti alla UOC Farmacia, alla UOC Oncoematologia e alla UOSD Unità di Ricerca 
Clinica nella rete formativa della scuola di specializzazione per non medici ex D.I. 716/2016 Farmacologia e 
Tossicologia Clinica.  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 con comunicazione prot. n. 9535 del 6 maggio 2024 questo Istituto ha manifestato la disponibilità al 

rinnovo della convenzione, in scadenza il 31 ottobre 2024, con l’Università degli Studi di Brescia per lo 
svolgimento di tirocini nell’ambito della Scuola di Specializzazione per non medici (D.I. 716/2016) in 
Farmacologia e Tossicologia Clinica;

 con comunicazione del 6 agosto 2024, registrata al prot. n. 15827/2024, l’Università degli Studi di Brescia 
ha trasmesso formale richiesta di rinnovo della suddetta convenzione con l’Istituto Oncologico Veneto, 
allo scopo di inserire nella propria rete formativa la UOC Farmacia dell’Istituto;

 a seguito di apposita richiesta da parte della UOC Oncoematologia e della UOSD Unità di Ricerca Clinica, 
previo accordo con l’Ateneo di Brescia, anche queste strutture sono state inserite nella rete formativa della 
scuola di specializzazione in parola;   

RITENUTO che:
 sia, da un lato, nell’interesse generale dell’Università utilizzare competenze e strutture extra-universitarie 

per assicurare una migliore e più completa realizzazione dei propri compiti istituzionali, in particolare per 
quanto riguarda la possibilità di far acquisire agli allievi della Scuola di specializzazione significative 
esperienze tecnico-pratiche di tipo specialistico;

 sia, d’altro canto, interesse generale delle strutture del Servizio Sanitario Nazionale essere coinvolte nella 
didattica scientifica avanzata e mantenere stretti rapporti di proficua collaborazione e scambio con i centri 
più attivi della sperimentazione scientifica;

VISTO che: 
 secondo quanto disposto dall’allegato al Decreto Interministeriale (D.I.) n. 716 del 16 settembre 2016, 

recante disciplina degli ordinamenti didattici delle Scuole di Specializzazione ad accesso misto, riservate 
ai soggetti in possesso di titolo di studio diverso dalla laurea magistrale in medicina e Chirurgia, la Scuola 
di specializzazione in Farmacologia e Tossicologia Clinica afferisce all’area dei Servizi Clinici e 
specificamente alla classe dei servizi clinici specialistici biomedici;

 l’art. 1 comma 2 del D.I. 716/2016 dispone che i regolamenti didattici di ateneo, a norma dell’art. 11 della 
Legge 11 novembre 1990 n. 341, disciplinino gli ordinamenti didattici delle Scuole di specializzazione di 
area sanitaria in conformità con le disposizioni dello stesso decreto;

 a norma dell’art. 3 comma 4 del D.I n. 716/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 38, comma 
3, del D. Lgs. n. 368/1999, lo specializzando inserito nella rete formativa assume progressiva 
responsabilità durante il percorso formativo, con particolare riguardo all'ultimo anno del Corso, fermo 
restando che in ogni caso lo specializzando non può essere impiegato in totale autonomia nell’assunzione 
di competenze di natura specialistica;

CONSIDERATO che i Direttori/Responsabili delle Unità Operative interessate hanno provveduto a redigere 
gli Allegati A, B e C, facenti parte integrante della convenzione, contenenti l’elenco delle strutture, dei mezzi 
e del personale alle stesse afferenti, messi a disposizione per la formazione specialistica degli allievi;

RILEVATO che:
 l’articolo 5 della Convenzione stabilisce che agli specializzandi è garantita da parte dell’Università la 

copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi e per gli infortuni connessi con l’attività 
formativa e didattica specifica, mentre l’Istituto provvede a garantire agli specializzandi la copertura 
tramite l’assunzione diretta e totale del rischio per la responsabilità civile verso terzi durante lo 
svolgimento delle attività formative presso IOV;

 l’Istituto si impegna altresì a garantire la copertura assicurativa per infortuni e malattie professionali presso 
l’INAIL e a dare tempestiva comunicazione all’Università del sinistro eventualmente occorso;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

PRESO ATTO che la Convenzione avrà validità dalla data di ultima sottoscrizione per un periodo di 4 anni, 
dall’anno accademico 2024/2025 già in corso e fino all’anno accademico 2027/2028, con termine ultimo il 31 
ottobre 2028;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario e dei Direttori/Responsabili delle Unità 
Operative interessate.

Tutto ciò premesso, si propone l’approvazione e sottoscrizione della convenzione e dei relativi Allegati A, B 
e C, tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Università degli Studi di Brescia, nel testo allegato al 
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione, ed i relativi allegati A, B e C, tra l’Istituto Oncologico Veneto 
- IRCCS e l’Università degli Studi di Brescia per l’inserimento della UOC Farmacia, della UOC 
Oncoematologia e della UOSD Unità di Ricerca Clinica nella rete formativa della Scuola di 
Specializzazione di area sanitaria per non medici in Farmacologia e Tossicologia Clinica;

2. di precisare che la convenzione avrà validità di 4 anni dalla data di ultima sottoscrizione, fino al 31 ottobre 
2028;

3. di incaricare la UOSD Affari Generali e Legali, la UOC Farmacia, la UOC Oncoematologia, la UOSD 
Unità di Ricerca Clinica, la UOC Gestione Risorse Umane, il Servizio di Prevenzione e Protezione ed il 
Servizio di Sorveglianza Sanitaria, affinché diano seguito agli adempimenti di rispettiva competenza 
conseguenti al presente provvedimento;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-02-06T13:20:13+0100
	Maria Giuseppina Bonavina




